
“Kjo botë është e ëmbël dhe e bukur. Allahu do t'ju
bëjë zëvendës në Tokë, që t'ju shohë se si do të
veproni, andaj ruajuni nga mashtrimet e saj dhe

ruajuni nga gratë

Ebu Seid Hudriu (Allahu qoftë i kënaqur me të) transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Kjo
botë është e ëmbël dhe e bukur. Allahu do t'ju bëjë zëvendës në Tokë, që t'ju shohë se si
do të veproni, andaj ruajuni nga mashtrimet e saj dhe ruajuni nga gratë, sepse sprova e

parë te bijtë e Israilit ka qenë përmes grave.”
[Sahih] [Transmeton Muslimi]

Profeti صلى الله عليه وسلم   në  këtë  hadith  sqaron  se  bota  është  e  ëmbël  në  shije  dhe  e  bukur  -  e  gjelbër  në
pamje, kështu që njeriu mashtrohet prej saj, preokupohet me të dhe e bën atë shqetësimin e
tij më të madh. Allahu i Lartmadhëruar na bëri të atillë që të jemi në jetën e kësaj bote, për
të parë se si do të veprojmë: a do t'i bindemi Atij, apo do t'i mëkatojmë Atij? Më pas tha: "Kini
kujdes që të mos ju mashtrojnë kënaqësitë dhe stolitë e kësaj bote, të cilat do t'ju bëjnë të
braktisni atë që ju ka urdhëruar Allahu dhe të bini në atë që ju ka ndaluar!" Nga gjërat më të
mëdha nga të cilat duhet të ruhemi nga sprovat e kësaj bote janë sprovat e grave, ku kjo qe
sprova e parë në të cilën kishin rënë bijtë e Israilit.
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